关于加强我市住宅装修活动中房屋使用安全管理的通知（征求意见稿）

各有关单位：
为加强我市住宅装修活动中房屋使用安全管理，保护业主人身、财产安全，维护公共安全和社会秩序，根据《浙江省房屋使用安全管理条例》，现将有关事项通知如下：
一、住宅房屋装修不得拆除、变动房屋基础、梁、柱、楼板、承重墙、外墙等建筑主体或者承重结构，不得超过原设计标准增加房屋使用荷载。
二、上述法律法规禁止的装修行为包括且不限于：
（一）拆除、变动住宅房屋的基础、梁、柱、楼板、承重墙等建筑主体或者承重结构；
（二）拆除、变动建筑外墙，在外墙上开挖洞口、增设门窗、拆窗改门或者扩大原有门窗尺寸；
（三）在楼板、屋面板上开凿、扩大洞口或者拆改楼面次梁、楼梯等构件；
（四）未经设计预留，安装空调、新风等设备管道时在梁、柱、楼板、承重墙等承重结构上开挖孔洞；
（五）在楼板、阳台、露台、屋顶超荷载铺设材料或者堆放物品，在室内增设超荷载分隔墙体；
（六）擅自改变房屋功能后使用荷载超过原设计标准。
三、加强住宅房屋生命全周期内在承重结构上开挖必需的设备安装孔洞的监督管理。
（一）设计阶段相关要求
1、住宅设计阶段应当充分考虑交付使用后中央空调、新风等设备安装的需求。在住宅设计图纸或说明中增加中央空调、新风等室内外设备及相应管道布置示意图，准确标注设计孔洞位置及允许尺寸，并明确说明是否为预留孔洞及具体施工要求；孔洞尺寸大于等于10厘米的，原则上要求设计为预留孔洞；设计为非预留孔洞的，应当要求施工中进行醒目标记。
2、建筑施工图纸中设计内容不符合上条规定的，施工图审查机构应当提出相应审查意见并要求修改。
3、商品房预售时，应当将项目相关的中央空调、新风等室内外设备及相应管道的图纸设计情况和孔洞预留施工情况纳入销售方案。
（二）建设阶段相关要求
1、设计为预留孔洞的，由建设单位按照设计图纸进行预埋或开孔施工；设计为非预留孔洞的，由建设单位采用喷涂油漆形式进行醒目标注。
2、上条规定的施工内容纳入竣工验收范围，并采取抽查方式对孔洞位置和尺寸的准确性进行核验。
（三）使用阶段相关要求
1、房屋交付时，建设单位应当告知房屋使用人预埋孔洞和设计非预留孔洞的基本情况以及相关的禁止行为、注意事项，并提供相关技术图纸。
2、住宅室内装修施工时，原则上不得在预埋孔洞和设计非预留孔洞之外另行增加孔洞。确需增加的，应当经物业服务企业同意并委托原设计单位或有资质设计单位出具相关设计图纸。孔洞尺寸大于等于10厘米的，应当委托有资质的施工单位进行施工（需签订书面合同明确责任），并由物业服务企业做好旁站监督记录。
（四）关于本通知实施前遗留项目的处理
1、尚未组织竣工验收的建设项目，由建设单位委托设计单位做好相关施工图纸的补充设计，并纳入竣工验收范围。
2、已组织竣工验收的建设项目，由业主委员会或物业服务企业委托原设计单位或有资质设计单位出具相关设计图纸，由房屋使用人按照上述规定组织施工。
四、物业服务企业应当加强住宅装修中房屋使用安全的全过程管理，将法律法规和本通知的相关管理要求，纳入装修管理服务协议，并按照相关法律法规、管理规约（临时管理规约）、物业服务合同（前期物业服务合同）等，针对住宅小区特点制定具体管理方案，强化日常巡查管理，及时报告违法违规行为。
五、房屋使用人和房屋装修经营者违反《浙江省房屋使用安全管理条例》第十条规定进行房屋装修的，由相关执法部门按照该条例第三十八条规定进行责令限期改正，处五万元以上十万元以下罚款。
六、确认存在违反《浙江省房屋使用安全管理条例》第十条规定行为的，由相关执法部门书面责令房屋装修经营者停止施工，并采取恢复原状、维修加固等改正措施消除房屋使用安全隐患；房屋装修经营者拒不停止施工，有发生房屋安全事故现实危险，且房屋内无人居住的，经本部门主要负责人批准，可以书面通知供电单位实施停电措施，供电单位应当予以配合。
七、市住建局各基层所（分局）负责住宅装修中房屋使用安全的日常监管，受理投诉举报，对违法线索进行初步调查并移送相关执法部门等工作。市住建局房地产市场管理科（物业科）负责指导各基层所（分局）和物业服务企业做好职责范围内的房屋使用安全管理工作。市住建局工程质量安全管理科牵头组织房屋使用安全管理相关的技术认定工作。

[bookmark: _GoBack]自公布之日起XX 日后施行, 有效期自施行之日起XX 年。

乐清市住房和城乡建设局
2023年   月   日